

Protokół Nr 10/19

z posiedzenia Komisji Środowiska i Rozwoju Wsi z 23 września 2019 r.

Posiedzenie Komisji odbyło się w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego Trzcianki w godzinie od 12.00 do godz. 15.00

W posiedzeniu udział wzięli:

1. członkowie komisji, zgodnie z załączoną listą obecności,
2. pani Dominika Wiśniewska – Zastępca Burmistrza Trzcianki;
3. pani Joanna Zieńko – Skarbnik Gminy.
4. pani Dorota Kosowska -Delegat Izb Rolniczych

Ad 1) Otwarcie posiedzenia.

Posiedzenie komisji otworzyła Przewodnicząca Komisji pani Aneta Flis, witając wszystkich obecnych na posiedzeniu i gości.

Ad 2) Przedstawienie porządku posiedzenia.

Przewodnicząca odczytała porządek posiedzenia. Komisja nie miała uwag. Komisja przyjęła porządek posiedzenia w głosowaniu za - 7, przeciw - 0, wstrzymujących się - 0. Radna Jadwiga Durejko była nieobecna podczas głosowania.

Ad 3) Przyjęcie protokołu Nr 9/19 z dnia 23 sierpnia 2019 roku.

Protokół Nr 9/19 z dnia 23 sierpnia 2019 roku przyjęto w głosowaniu : za - 7, przeciw - 0, wstrzymujących się - 0. Radna Jadwiga Durejko była nieobecna podczas głosowania.

Ad 4) Spotkanie z przedstawicielami Izb Rolniczych.

Przewodnicząca oddał głos Pani Dorota Kosowska – Delegatowi Izb Rolniczych. Pani Dorota Kosowska podziękowała za zaproszenie, podkreślając że jest to jej pierwsza kadencja. Następnie poinformowała, że odbyło się spotkanie Izb Rolniczych, był obecny Dyrektor i zastępca Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Poinformowała, że termin składania wniosków o pomoc dla rolników poszkodowanych suszą do biur powiatowych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa planowany jest na dzień 3 października br. i zostanie ogłoszony 26 października br. Następnie dodała, że stawki pomocy będą zróżnicowane i będą stanowić:

- 1000 zł w na 1 ha powierzchni uprawy, na której powstały szkody spowodowane wystąpieniem w 2019 r. suszy, huraganu, gradu, deszczu nawalnego, przymrozków wiosennych lub powodzi, obejmujące co najmniej 70% danej uprawy,
- 500 zł na 1 ha powierzchni uprawy, na której powstały szkody spowodowane wystąpieniem w 2019 r. suszy, huraganu, gradu, deszczu nawalnego, przymrozków wiosennych lub powodzi, obejmujące co najmniej 30% i mniej niż 70% danej uprawy,
- 500 zł na 1 ha powierzchni wieloletnich użytków zielonych, na której powstały szkody spowodowane wystąpieniem w 2019 r. suszy, huraganu, gradu, deszczu nawalnego, przymrozków wiosennych lub powodzi, obejmujące co najmniej 70% danej uprawy,
- 250 zł na 1 ha powierzchni wieloletnich użytków zielonych, na której powstały szkody spowodowane wystąpieniem w 2019 r. suszy, huraganu, gradu, deszczu nawalnego, przymrozków wiosennych lub powodzi, obejmujące co najmniej 30% i mniej niż 70% danej uprawy.

Wyplata pomocy będzie realizowana jako pomoc „wyłączeniowa” dla gospodarstw rolnych, w których straty w dochodach wyniosą powyżej 30 proc. średniej produkcji rolnej z trzech poprzednich lat lub trzech z pięciu lat po odjęciu wartości najwyższej i najniższej albo w formule pomocy de minimis, jeżeli straty w dochodach będą wynosić nie więcej niż 30 proc. średniej produkcji rolnej danego gospodarstwa.

Pani Dorota Kosowska poinformowała również, że od 25 września 2019 r. do 22 listopada 2019 r. rolnicy, którzy chcą zabezpieczyć swoje uprawy przed skutkami suszy, mogą składać wnioski o dotację na inwestycje w nawadnianie gospodarstwa rolnego. Nabory dotyczące nawodnienia w gospodarstwie rolnym będą ogłaszane

cyklicznie.

Radny Mariusz Łuczak zapytał, czy odbyły się już wybory w Wielkopolskich Izbach Rolniczych i kto został wybrany?

Delegat Izb Rolniczych Dorota Kosowska odpowiedziała, że wybory już się odbyły i na Prezesa został wybrany

Radny Wincenty Kilian dodał, że od 7 października br. będą wypłacane zaliczki na poczet płatności obszarowych, do końca listopada, a od 1 grudnia będą wypłacane płatności.

Przewodnicząca podziękowała za przedstawione informacje.

Ad 6) Przegląd placów zabaw, sal wiejskich, świetlic oraz remiz OSP na terenie Gminy Trzcianka-informacja.

Przewodnicząca komisji Aneta Flis przeczytała protokół pokontrolny z wykonanego przeglądu placów zabaw, świetlic wiejskich i remiz OSP komisji w składzie Aneta Flis i Janina Kamińska, który stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Przewodnicząca zwróciła się, aby w budżecie gminy zabezpieczyć pieniądze na wymianę zużytych elementów na placach zabaw.

Następnie Józef Łastowski pokrótce omówił protokół pokontrolny, który złożył już wcześniej na komisji, tj. 18.06.2019 roku. Stwierdził, że warto byłoby, aby po pewnym czasie po wykonaniu tych przeglądów, pracownicy urzędu odpowiedzialni za ten obszar, przedstawili co z wniosków zrealizowano, a co nie. Nie widzi zasadności przeglądów, jeśli to nie jest uwzględniane. Słyszał także opinie, że sołtysi zgłaszają, że radni jeżdżą i kontrolują, a tak nie jest. Te przeglądy są po to, aby zobaczyć jaki jest stan obecny i złożyć wnioski, co należałoby zmienić.

Radna Jadwiga Durejko przegląd z placów zabaw, sal wiejskich, świetlic OSP przedstawiła w formie ustnej. Poinformowała, że w 2016 roku były wykonywane takie same przeglądy i omówiła jakie zmiany zaszły w stosunku do poprzednich przeglądów, co się zmieniło, co jest do zrobienia. Radna poinformowała, że sprawozdanie z niniejszych przeglądów złoży w formie pisemnej, co będzie stanowiło załącznik do protokołu. Wszystkie uwagi odnośnie wniosków do projektu budżetu, które są zawarte

w protokole pokontrolnym będą ujęte we wnioskach do projektu budżetu na 2020 rok, które złoży Radna wraz z wnioskami z zebrań sołeckich. Protokół pokontrolny przedstawiał się następująco:

NOWA WIEŚ:

W 2016 roku podczas poprzedniego przeglądu placów zabaw, świetlic i remiz OSP zgłaszany był ze strony Nowej Wsi problem remontu remizy strażackiej. Mieszkańcy teraz już nie chcą remontu, tylko oczekują wybudowania nowej remizy OSP. Poruszony był również temat drogi w Nowej wsi, tej która ma być remontowana, w porozumieniu z Nadleśnictwem. Sołtys wsi prosiła, aby osoby z Urzędu jak już będą wiedziały o terminie rozpoczęcia remontu, ażeby ją poinformowały o tym bo ma w tej kwestii ważne informacje do przekazania, od jakiego numeru posesji zacząć. Plac zabaw chodzi o to, że mają na boisku wybetonowany plac, bo jako pierwsi mieli dożynki wiejskie. Mieszkańcy wszystkie imprezy integracyjne, festyny organizują na placu, gdzie jest duży plac zabaw. Zależy im na tym, aby wybetonować ten plac na tym dużym placu zabaw, który znajduje się w centrum wsi, dodatkowo oczekują założenia skrzynki prądowej w tym miejscu. Radna zwróciła uwagę na problem ocieplenia ściany sali wiejskiej. Trzy ściany są ocieplone, ale czwarta ściana znajduje się przy prywatnej posesji i jest problem, aby to wykonać, bo sąsiad nie chce udostępnić swojej działki. Materiał budowlany jest, wszystko jest na sali, tylko nie mogą tego ocieplenia dokończyć, może należałoby na drogę sądową z tą osobą wstąpić. Radna zwróciła uwagę na to, że ta nieocieplona strona powoduje, że wchodzi już wilgoć do sali,

Przewodnicząca komisji Aneta Flis dodała, że ta osoba musi ten pas udostępnić do celów remontowych.

Zastępca Burmistrza Dominika Wiśniewska odniosła się do słów odnośnie nowej remizy. Odbyły się spotkania, faktycznie ta sala wiejska ma problem z tym ociepleniem, polbruk już jest w trakcie wykonywania. Jest potrzeba wybudowania nowej remizy OSP. Ustalono na spotkaniach z przedstawicielami OSP, że trzeba zachować pewną kolejność, ponieważ nie stać gminy na to, aby w jednym roku zarówno kupić samochód strażacki i wybudować remizę. W pierwszej kolejności jest

zakup samochodu dla Białej, a w drugiej kolejności jest budowa Remizy OSP w Nowej Wsi. Taka kolejność została OSP przedstawiona, to zostało ustalone na spotkaniach w których uczestniczyli strażacy z Nowej Wsi i my jako gmina też musimy sprawdzić wszystkie warunki budowy.

Radny Wincenty Kilian zadał pytanie czy ta kolejność dotyczy tej obecnej kadencji.

Zastępca Burmistrza Dominika Wiśniewska odpowiedziała, że to już zależy od Radnych, Pani Burmistrz wraz z Burmistrzem bardzo by chciała, aby tak było.

Radny Ryszard Wilant potwierdził, że ustalono podczas spotkań, że najpierw zostanie zakupiony samochodu dla Białej, następnie zostanie wybudowana Remiza OSP w Nowej Wsi.

Radna Jadwiga Durejko kontynuowała swoją wypowiedź.

SIEDLISKO:

Rada sołecka zwróciła uwagę na to, że bardzo zależałoby im na wykonaniu parkingu/placu utwardzonego przed świetlicą. Następnie poinformowała, że na budynku świetlicy i przedszkola są zalania, wygląda na to że źle zostały poprowadzone rynny, elewacja odpada, tym należałoby się zająć, dodatkowo zgłosiła wybicie szyby w budynku świetlicy od podwórka, wewnątrz lampa w kuchni do wymiany, czujnik w toalecie, pęknięta deska klozetowa. Dodatkowo zwróciła uwagę na pognięte balustrady przy świetlicy od strony ulicy i zabezpieczenie śmietnika. Radna przypomniała, że sołectwo z Siedlisko przyjęło starą remizę na magazynek sołecki, wymaga on remontu ze względu na zaciekający dach, tworzą się zacieki na ścianach. Bardzo dobrze, że takie miejsce jest na wsi. Warto byłoby uruchomić alarm na tym magazynku sołeckim. Ponadto rada sołecka Siedliska wnioskuje, aby wyrównać wjazd do starej remizy (obecnie magazynek sołecki).

Przewodnicząca Aneta Flis dodała, że należałoby zamontować dwa zamki w magazynku sołeckim i objąć je ubezpieczeniem.

Radna Janina Kamińska dodała, że warto byłoby zamontować alarm, który został zdjęty, jak budynek służył jeszcze jako remiza.

Radna zwróciła uwagę na problem braku miejsca na plac zabaw przy PGR.

Należałoby znaleźć odpowiednie miejsce na plac zabaw. Tam plac zabaw jest bardzo potrzebny. Radna podkreśliła, że również ważne jest, aby jak najszybciej wymienić stare elementy na placu zabaw na dużym boisku, są już w fatalnym stanie. Mieszkańcy oczekują nowego placu zabaw.

Przewodnicząca Komisji Aneta Flis poinformowała zebranych, że wnioskuje do B. Mierzwy o wykaz wszystkich placów zabaw z adnotacją, kiedy powstały, aby sukcesywnie na tych najstarszym placach te stare, zużyte elementy wymieniać.

Radna Jadwiga Durejko poinformowała, że mieszkańcy chcą aby były tabliczki informacyjne na wjeździe. Bardzo dużym ułatwieniem byłoby wykonanie planu wsi, aby ułatwiał on dotarcie do danej posesji np. kurierowi, czy osobom spoza gminy, przejezdnym.

Zastępca Burmistrza Dominika Wiśniewska stwierdziła, że to bardzo dobry pomysł, który jest do wykonania w przyszłości. Stwierdziła, że jeżeli coś zrobić, to należy wykonać to już na wysokim poziomie. Potrzeba tylko na to trochę czasu.

Na drodze z Siedliska do Runowa po lewej stronie, tzw. Żużłówka mieszkańcy zwrócili uwagę na bardzo mocno zarastające krzaki, które wchodzą na drogę, nawet istnieje zagrożenie życia.

RUNOWO:

Konieczne jest doświetlenie wsi. Ponownie wróciła do tematu świetlicy w Runowie, w tej chwili wymaga generalnego remontu, pozostały ślady wilgoci, poprawić drzwi, kafelki, malowanie jest też niezbędne. Na boisku w Runowie: oświetlenie, szambo, woda i piłko chwyty. Radna wspomniała o remoncie przedszkola w Runowie.

Zastępca Burmistrza Dominika Wiśniewska odniosła się do słów Radnej, że nie ma żadnych sygnałów ze strony przedszkola. Cały czas czeka na zaproszenie, odnośnie wizytacji w przedszkolu, na które umawiała się z Panem Wincentym Kilianem.

Radny Wincenty Kilian odniósł się do słów pani Burmistrz, że ma nadzieje na wizytę w Runowie i zobowiązał się, że ustali z Panią Burmistrz termin wizyty. Generalny Remont tam jest potrzebny. Przedszkole jest potrzebne, bo dzieci są, rodzą się kolejne.

PRZYŁĘKI:

Oczyszczalnia ścieków przy sali wiejskiej, jako wieś mają także życzenie, aby w roku 2020 Dożynki Gminne odbyły się właśnie w Przyłękach, mają nadzieję w związku z tym mają nadzieje na utwardzenie placu przed salą. Radna poinformowała że sala jest wyremontowana, ale plac przed salą wymagałby utwardzenia. To służyłoby jako plac za zabawy integracyjne, festyny.

Radni dyskutowali na temat tego, czy któreś z sołectw deklarowało się do Dożynek Gminnych w przyszłym roku. Zastępca Burmistrza Dominika Wiśniewska potwierdziła, że Przyłęki są chętne aby w przyszłym roku dożynki zorganizować, obawiają się tylko, czy zmieszczą się ze wszystkim na tym placu przed salą.

Radna Jadwiga Durejko twierdzi, że miejsca byłoby na zorganizowanie tych dożynek. Mieszkańcy wsi chcą także remontu pomieszczenia, które służyłoby jako magazynek sołecki, dyspozytornia.

BIERNATOWO:

Ogrodzenie placu zabaw, doświetlenie: 3 lampy słupowe.

Następnie kontynuowała przedstawienie protokołu pokontrolnego z wykonanego przeglądu.

GÓRNICA:

Radna Jadwiga Durejko poruszyła temat Górnicy, która otrzymała „dom”, w którym odbywają się zebrania. Według niej należałoby, aby ten obiekt został wyposażony w niezbędne sprzęt AGD, aby była toaleta, woda, kuchenkę, aby stało się miejscem spotkań. Nie wie czy to tylko głos sołtysa, ale mieszkańcy obawiają się o to, że o te pomieszczenie trzeba będzie dbać, zajmować. Oni jako mieszkańcy chcą mieć ten domek tylko na zebrania, na nic więcej. Sołtys nie naciskał na temat remontu tego otrzymanego domku.

SMOLARNIA:

Oświetlenie drogi nad Bukówką, jeśli będzie droga budowana na trasie Straduń - Smolarnia sołtys wsi wnioskował o progi zwalniające. Sołtys zwrócił się z prośbą, aby zakupić sprzęt dotleniający jezioro. Ogólnie wioska jest bardzo zadbana.

STRADUŃ:

Sala wyremontowana generalnie, mają tam wszystko wyczyszczone, odświeżone, wysprzątane. Na ogromnej sali nie sprawdzała się świetlica, pojawiło się wiele małych pomieszczeń. Powstał pomysł, że dla potrzeb wsi wystarczy tylko dół, natomiast na górze mogłyby powstać dwa mieszkania socjalne. Jest osobne wejście, są balkoniki, i tam można by zrobić mieszkania socjalne, bo im jako wsi nie jest potrzebny taki duży budynek. Nie ma sensu budować nowej sali skoro tą wyremontowali i zagospodarowali. Niewiele potrzeba, aby wyremontować te mieszkanie. Kłopotem jest brak dojścia do plaży. Kiedyś była ogólnie dostępna, teraz jest problem i jest nie ma dojścia do plaży. W świetlicy jest poważny problem pieca- należałoby piec przestawić, lokalizacja tego pieca jest kłopotliwa i sołtys prosił o pomoc w tej kwestii. Dodatkowo wynikł problem wysiadania dzieci w Rychliku, sołtys poinformował, że dzieci wychodzą z autobusu w bardzo niebezpiecznym miejscu, wystarczyłoby trochę dalej te dzieci wysadzić i nie byłoby problemu, proszony był kierowca aby kawałek dalej wysadzał dzieci, ale kierowca tak ma określone i nie ma na to wpływu.

Zastępca Burmistrza Dominika Wiśniewska odniosła się do tego problemu. Jeśli chodzi o problem wysiadających dzieci to nie tylko w Rychliku on się pojawia. W innych miejscowościach też jest ten problem. Gmina planuje wykonać kontrole przystanków, na których wysiadają dzieci, aby sprawdzić co można by było zrobić, aby to bezpieczeństwo dzieci poprawić. Przy niektórych przystankach nie ma oświetlenia, śmietników, nad tym tematem Gmina będzie pracować. Problem jest z zawróceniem przez autobus. Pan Krüger powiedział że ogólnie nie ma problemu, natomiast faktycznie jest problem, żeby ten autobus zawrócił, jeśli się nie uda to nadrabia kierowca kilometry, wiąże się to z większymi kosztami transportu dzieci. Każda wieś będzie kontrolowana indywidualnie, będą rozmowy z dyrektorami szkół wiejskich oraz miejskich.

RYCHLIK:

Radna wspomniała, że Pani członek rady sołeckiej Rychlika poinformowała, że od 23.09 br. można składać wnioski w ramach projektu Ośrodek Edukacji Ekologicznej i w ramach tego mógłby zostać wykonany remont świetlicy w

Rychliku. Radna poinformowała, że specjalista ds. pozyskiwania środków zewnętrznych jest już poinformowany, musi być tylko zgoda urzędu.

Skarbnik Gminy Joanna Zieńko poinformowała, że są już po rozmowach i w ramach projektu Ośrodek Edukacji Ekologicznej będzie składany wniosek ażeby ten remont wykonać.

Radna Durejko dodała, że ogólnie drogi wiejskie wymagają remontów. Pilna droga do remontu to droga do kościoła w Przyłękach. W Górnicy, droga przez wieś jest także do remontu. W Rychliku także drogi wymagają profilowania. W Siedlisku jest bardzo dużo dróg nad którymi trzeba pracować. Ogólnie wszystkie drogi wymagają remontów, profilowania.

Przewodnicząca komisja Aneta Flis stwierdziła, że to cenne wniosku do budżetu.

Radny Ryszard Wilant, podziękował Burmistrzowi za otrzymane środki na założenie nowej instalacji w kuchni. Opowiedział, na jakim etapie są obecne prace remontowe. Wspomniał o budżecie obywatelskim, w którym Biała startuje z projektem dotyczącym wymiany centralnego ogrzewania na sali wiejskiej w Białej.

Przewodnicząca podziękowała za wypowiedzi.

Ad 5) Podsumowanie Dożynek Gminnych.

Przewodnicząca Komisji a zarazem sołtys wsi Łomnica poinformowała, że Łomnica podjęła się zorganizowania Dożynek Gminnych. Odbywały się spotkania ze współorganizatorami. Na bieżąco była współpraca z Burmistrzem, z Zastępcami Burmistrza, pracownikami Biblioteki Publicznej i Centrum Kultury a także z pracownikami urzędu. Podziękowała także Straży Miejskiej, OSP Stobno, Policji, Zespołowi Malwy, Zespołowi Ciała Pedagogiczne z Rychlika, Chórowi Pasjonata, Proboszczowi, Ministrantom, wszystkim pracownikom, prowadzącym, rolnikom. Przewodnicząca poinformowała, że było wystawionych 9 wieńców dożynkowych. Następnie skierowała swoje podziękowania w stronę piekarni Bochenek, piekarni Rogalik, Nadleśnictwu Trzcianka, Spółdzielni Mleczarskiej Czarnków, Stowarzyszeniu WOPR Anioły, MDK-owi za atrakcję dla dzieci, tj. malowanie twarzy, pokaz baniek mydlanych. Zwróciła uwagę na piękne kosze wystawowe

z Ogrodów Działkowych. Podsumowując zachęciła inne sołectwa do tego, aby nie obawiali się i decydowali się na organizacje dożynek gminnych. Wiadomo, że zawsze zdarzają się potyczki, jest to nieuniknione. Trzeba dążyć do tego, aby było coraz lepiej.

Głos zabrała Zastępca Burmistrza Dominika Wiśniewska pogratulowała w imieniu Burmistrza pani sołtys Anecie Flis za koordynowanie wszelkich działań związanych z organizacją dożynek, bo to było bardzo ważne zadanie.

Radny Józef Łastowski, stwierdził, że należałoby zmienić regulamin dotyczący Konkursu Piękna Wieś. Regulamin przewiduje, że fundusz nagród przeznaczony jest następująco: 80% dla sołectwa, 10% dla prywatnych właścicieli, 10% dla zagród. Radny stwierdził, że tych zagród praktycznie nie ma i, że może należałoby dla zagród przeznaczyć 5%, a pozostałe 5% przeznaczyć dla sołectwa lub prywatnych właścicieli. Raczej na sołectwo, bo to są pieniądze dla społeczeństwa. Radny zwrócił uwagę na zapis odnośnie objazdu komisji od Konkursu Pięknej Wsi. Komisja zawsze jeździ w ostatni tydzień sierpnia, a co będzie jeśli dożynki odbędą się np. 15 sierpnia? Zależy mu, żeby zmienić regulamin w tym zakresie, wpisując, że objazd komisji Pięknej Wsi odbywa się w ostatnim tygodniu przed Dożynkami. Trzecia uwaga dotyczyła tego, aby nagrody za wieńce w stosunku do nagród na kosze z Ogrodów Działkowych były proporcjonalne. Zależy mu, żeby podnieść nagrodę za wieńce, nie chce aby ujmować nagrody za kosze wystawowe.

Przewodnicząca także zgłosiła uwagę do regulaminu, aby były oceniane wieńce a nie spektakl, który towarzyszy pokazowi wieńca, bo w zasadzie to ten spektakl przyćmiewa wieniec. Dodatkowo zależy jej, aby też była uregulowana kwestia odsunięcia sołectwa na dwa lata za wygranie konkursu Piękna Wieś.

Radny Zygmunt Czarny odniósł się do słów Radnego Józefa Łastowskiego, że jest to nieeleganckie, że radny Łastowski na posiedzeniu Komisji Środowiska i Rozwoju Wsi o Ogródach Działkowych. Bardzo duży jest koszt przygotowań.

Ad vocem do wypowiedzi radnego Czarnego: w mojej wypowiedzi nic nie było negatywnego i krytykującego Ogródki, chyba pan radny Czarny odebrał to jako negatywne, że nie zajął pierwszego miejsca i dlatego ma jakieś urazy. Ja tylko powiedziałem, że dysproporcja między nagrodą za kosze a wieńcami jest duża,

proponowałem tylko podnieść nagrody za wieńce. Żadnego zdania nie było krytycznego do Ogródków.

Przewodnicząca prosiła o zachowanie spokoju obu radnych.

Zastępca Burmistrza Dominika Wiśniewska uspokoiła Radnego Zygmunta Czarnego tłumacząc mu, że Radnemu Łastowskiemu tylko i wyłącznie chodziło o zwiększenie nagród na wieńce dożynkowe. Wkład pracy zarówno przy kosztach wystawowych z Ogródków Działkowych, jak i przy pracach podczas plecenia wieńca jest bardzo duży. Wiadomo, że nigdy nie będzie tak, że wszyscy będą zadowoleni, ale chodzi o to, żeby każdego docenić.

Radny Zygmunt Czarny stwierdził, że to nie na miejscu, że Radny Łastowski mówi, że jest on nie zadowolony bo nie zajął pierwszego miejsca.

Przewodnicząca skończyła dyskusję obu radnych.

Radna Jadwiga Durejko zwróciła się do wszystkich jedną zasadniczą uwagą było to, że jeżeli zespół dożynkowy jest niepotrzebny, to po co go powoływać. Radna Jadwiga Durejko wraz z Radnym Zygmuntem Czarnym pod koniec sierpnia w ogóle nie byli proszeni na spotkania zespołu organizacyjnego. Jej osobiste wrażenie jeżeli chodzi o dożynki było bardzo pozytywne. Pogoda dopisała, atmosfera była super, oby tak było zawsze. Podziwiam Panią Sołtys i Panią Burmistrz, bo te dożynki były w pewnym sensie egzaminem i dla nowego Burmistrza i dla pani Sołtys Anety Flis, szkoda tylko, że nie skorzystano z pomocy zespołu organizacyjnego w pewnych kwestiach. Miała kilka uwag, co do organizacji Dożynek w Łomnicy. Bardzo daleko było stanowisko z grochówką, był problem z doniesieniem jej do stołów.

Przewodnicząca Aneta Fis odniosła się do słów, że stoły były ustawione przy stoisku z grochówką, a jeżeli ktoś chciał zjeść ją w innym miejscu to już jego indywidualna sprawa.

Radna Jadwiga Durejko zwróciła uwagę na to, żeby w przyszłości stoiska cateringowe były bliżej sceny. Następnie uraziło ją to, że nie było stolika do Chleba Obrzędowego, był stół na Dary, ale nie było stolika na Chleb Obrzędowy, był moment, że chleb leżał na podłodze na scenie.

Przewodnicząca stwierdziła, że stół był obok sceny, być może nie dopatrzyła tej

sytuacji,. W przyszłości będzie bardziej zwracała uwagę na takie sytuacje.

Radna Jadwiga Durejko podkreśliła, żeby pamiętać, że w dniu Dożynek należy podkreślić w szczególności rolę Starosty i Starościny. Oni są bohaterami tego dnia, dla niej nie była za bardzo ich rola podkreślona. Warto, aby z Burmistrzem np. wręczał nagrody, aby był bardziej Starosta zauważony. Największą uwagę w stronę organizacji Dożynek było to, że mieszkańcy w nich nie uczestniczyli, z Łomnicy było bardzo mało osób, Pokrzywna również. Być może Gwiazda Wieczoru - Zespół 2 Magic wpłynął na niską frekwencję. Za późno podjęto się szukania zespołu. Dekoracja była przepiękna.

Radny Ryszard Wilant podkreślił, że każdy się jeszcze uczy tego organizowania Dożynek, zdarzają się jeszcze jakieś potyczki, ale to jest normalne. Pogratulował Pani Burmistrz, Panu Burmistrzowi, Sołectwie Łomnica za organizację. Również zwrócił uwagę na to, że zespołu, tzw. Gwiazdy Wieczoru należy szukać o wiele szybciej, ażeby ten zespół, który chcemy żeby występował był akurat w tym momencie do dyspozycji.

Zastępca Burmistrza Dominika Wiśniewska poinformowała, że przekaże te uwagi odnośnie zespołu Panu Ignasińskiemu, aby w przyszłości wziął to pod uwagę.

Radny Ryszard Wilant zwrócił uwagę na to, że zabrakło stoisk grillowych, tego było mało.

Radna Jadwiga Durejko zwróciła uwagę na to, że mieszkańcy ze Trzcianki czuli się jak intruzi, nie było takiego normalnego podejścia. Nie czuli się komfortowo.

Radna Janina Kamińska zwróciła uwagę, że należy określić w regulaminie jak ta prezentacja ma wyglądać. Jak wygląda kwestia powtarzających się wieńców. Nieprzyjemne pojawiły się wpisy po Dożynkach, trzeba pogodzić się z punktacją Komisji.

Radna Jadwiga Durejko również podkreśliła, że trzeba regulamin doprecyzować. Kilkakrotnie pojawiła się informacja, że jakaś wieś kupiła wieniec, to jest bardzo krzywdzące. Wieniec ma określone zasady z jakich elementów musi się składać.

Radny Wincenty Kilian zwrócił uwagę, że pewne elementy mogą się powtórzyć. Warto wyciągnąć wnioski, ażeby przyszłe Dożynki były jeszcze bardziej

doprecyzowane. Drobne rzeczy są, które warto poprawić, aby było jeszcze lepiej. Korzystać należy z doświadczenia osób, które w przeszłości pomagały w organizacji Dożynek.

Radny Adrian Hałuszka podkreślił, że cenne uwagi zostały zgłoszone do organizacji Dożynek. Jeżeli ktoś został pominięty podczas Dożynek Przewodniczący Rady Miejskiej przeprasza. Ważnym punktem w regulaminie jest uregulowanie kwestii prezentacji wieńca dożynkowego, bo im lepsze prezentacje, tym lepiej. Zastanawiał się jak zachęcić sołectwa do tego, aby uczestniczyli aktywnie w Dożynkach, aby podjęli się jako wieś plecenia wieńców. 9 wieńców na 20 sołectw to bardzo mało. Ludzie muszą chcieć, a z tym jest problem. Trzeba innych zachęcać.

Przewodnicząca komisji Aneta Flis zwróciła uwagę na to, że są sołectwa, które zawsze plotą wieńce i są też takie, które w ogóle tego nie robią.

Radny Adrian Hałuszka zauważył, że trafnym pomysłem byłby program edukacyjny dla mieszkańców wsi, polegający na zbiorze traw, zbóż, które później wykorzystane byłby do plecenia wieńców.

Zastępca Burmistrza Dominika Wiśniewska również zauważyła, że było mało wieńców dożynkowych, to rzuciło się w oczy. Mobilizacja mieszkańców wsi przydałaby się bardzo. Warto pomyśleć nad sposobem, aby inne sołectwa zachęcić do tego aby robiły wieńce.

Radna Jadwiga Durejko podkreśliła, że to ogromny wysiłek zgromadzić grupę ludzi chętnych do wicia wieńców. Proponowała, aby mobilizować sołectwa aby wily wieńce. Tam gdzie są sale wiejskie to z tej miejscowości wieńce były. Odniosła się do słów radnego Adriana Hałuszki, aby prezentacja wieńców nie przyćmiła samego wieńca. Ocena wieńca powinna dotyczyć tylko wieńca bez prezentacji a może zrobić dodatkowy konkurs na prezentację wieńca, jako spektakl dożynkowy. Tylko wtedy trzeba pomyśleć o czasowym rozplanowaniu wszystkiego. Jeżeli nie doceni się tych, którzy włożyli tyle pracy w prezentację no to szkoda ich, a z kolei ujmować tym punkty, którzy dodatkowej prezentacji nie zrobili też nie jest sprawiedliwe.

Radny Wincenty Kilian stwierdził, że regulamin oceniania wieńca dożynkowego jest jasny, za prezentacje można zdobyć od 0 - 5 punktów a za pozostałe 4 kategorie,

w których ocenia się wieńiec jest punktacja od 0 - 10. Radny dodał, że te punkty za prezentację, których maksymalnie można zdobyć 5 nie wpływają znacząco na wysokość punktacji wieńca. Mobilizowanie sołectw jest ważne, może warto porozmawiać z innymi sołectwami, uświadomić jak trzeba zrobić, aby wieńiec wykonać.

Radny Ryszard Wilant również zwrócił uwagę na to, że naprawdę ciężko zachęcić np. młodzież do pomocy.

Radny Wincenty Kilian stwierdził, że musi być taki lider w grupie, który zachęci innych do tego, aby pomóc przy pleceniu wieńca.

Przewodnicząca dodała, że może warto spotkać się z sołtysami i spytać ich w czym mają problem, że tych wieńców nie wykonują. Może wspólnymi siłami damy radę.

Radny Zygmunt Czarny poinformował pozostałych członków komisji, że w październiku odbywa się zebranie Ogrodów Działkowych i on poinformuje jakie zdarzenie miało miejsce na Komisji Środowiska i Rozwoju Wsi odnośnie nagród za kosze wystawowe na Dożynkach.

Radny Wincenty Kilian wyjaśnił ponownie Zygmuntowi Czarnemu, że Radnemu Józefowi Łastowskiemu chodziło jedynie o to, że zbyt mało może są docenione prace przy wieńcach dożynkowych, np. w stosunku do koszy, ale nie miał żadnych pretensji do wysokości nagród za kosze wystawowe.

Dyskusja została zakończona przez Przewodniczącą Komisji.

Ad 7) Wnioski komisji do projektu budżetu na 2020 rok.

Przewodnicząca Komisji Aneta Flis zwróciła się, aby w budżecie gminy na 2020 rok zabezpieczyć pieniądze na wymianę zużytych elementów na placach zabaw.

Przewodnicząca stwierdziła, że te wszystkie wnioski z zebrań wiejskich, które spływają do Urzędu, jak również wnioski z przeglądów placów zabaw Komisji w składzie Jadwiga Durejko i Wincenty Kilian, Mariusz Łuczak będą wnioskami do budżetu.

Radna Jadwiga Durejko poinformowała, że przygotowuje wnioski do budżetu, te które wypłynęły w trakcie przeglądu placów zabaw, świetlic wiejskich i remiz OSP na

piśmie i je złoży.

Przewodnicząca przypomniała, że Komisja złożyła już jeden wnioskiem wcześniej odnośnie zakupu działki na plac rekreacyjny dla sołectwa Sarcz.

Radna Janina Kamińska: wnioskuję o przeznaczenie środków finansowych w budżecie na 2020 rok na projekty techniczne budowy dróg wiejskich.

Radny Józef Łastowski poinformował, że w temacie dróg wiejskich odnośnie Runowa były takie rozmowy z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa z Piły, były przeprowadzone rozmowy, Piła żadnej decyzji nie może podjąć. Poprzedni Burmistrz Czarnecki prowadził rozmowy odnośnie dofinansowania remontu drogi w Runowie przy blokach PGR, wszystko szło w dobrym kierunku, Agencja Nieruchomości Rolnych (obecnie Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa) jeśli była droga zapisana geodezyjnie jako droga i istniała jako droga, to pieniądze na remont Agencja Nieruchomości Rolnych dawała i w tym kierunku cały czas kroki były podejmowane, do momentu przejścia tej drogi przez Gminę i w ślad za tym powinna iść decyzja dofinansowania remontu tej drogi. W związku, że Agencja Nieruchomości Rolnych przekształciła się w KOWR to okazało się, że funduszy nie ma na ten remont. Nikt nie drążył tego tematu.

Zastępca Burmistrza Witold Putyrski odniósł się do tematu dróg w Runowie, przy blokach były przejęte przez Gminę od Krajowego Ośrodka Wspierania Rolnictwa, z obietnicą od Prezesa KOWR w Poznaniu, że jako Gmina otrzymamy dofinansowanie na modernizację tych dróg w Runowie. Wszystkie formalności związane z wystąpieniem z wnioskiem, kosztorysami zostały spełnione, z nieznanymi nam przyczynami odmówiono nam dofinansowania modernizacji tej drogi, pracujemy na powtórzeniu tego wniosku, wniosek został zaktualizowany i dokumenty do KOWR-u zostały wysłane, z nadzieją że ten wniosek zostanie rozpatrzony pozytywnie. Określone warunki uzyskania takiego dofinansowania muszą zostać spełnione, one wynikają z Rozporządzeń Szefa KOWR-u. Być może, tak jak radna Jadwiga Durejko zauważyła wsparcie mieszkańców Runowa zadziałałoby żeby ten wniosek został rozpatrzony.

Radny Adrian Hałuszka: wnoszę o przekazania stosownej kwoty do Jednostki

Samorządu Terytorialnego Powiat Czarnkowski - Trzcianecki MOS Biała celem współpracy w ramach rewitalizacji parku w Białej.

Radny Wincenty Kilian: proszę o umieszczenie w budżecie Gminy kosztów remontu generalnego przedszkola w Runowie, tj. filii przedszkola w Siedlisku.

Ad 8) Analiza materiałów na sesję Rady Miejskiej Trzcianki.

Komisja analizę materiałów na sesję rozpoczęła od projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2019 rok. Skarbnik Gminy poinformowała, że na sesji zaproponowane zostanie wprowadzenie do porządku obrad projektu w sprawie zmiany uchwały Wieloletniej Prognozy Finansowej w związku z wprowadzeniem dwóch nowych przedsięwzięć: przebudowa budynku użytkowego w Rychliku na Ośrodek Edukacji Ekologicznej - w tym roku będzie realizowany projekt oraz zakup oprogramowania dla Urzędu Miejskiego Trzcianki, to będzie zadanie dwuletnie, ogólna kwota tej inwestycji to 76.000,00 złotych. Ponadto zostały wprowadzone zmiany w przedsięwzięciu przebudowa drogi gminnej Smolarnia - Straduń, zostały wprowadzone środki z Funduszu Dróg Samorządowych odnośnie tej inwestycji będzie również poprawka do zmian budżetowych. Załącznik Nr 1 będzie dostosowany do zmian w budżecie. Propozycje zmian uchwały budżetowej na 2019 roku przedstawiają się następująco: Strona dochodowa: zwiększa się dochody o kwotę 747.026,33 złotych, z tego 110.664,33 złotych dotacja celowa z budżetu państwa przeznaczona na zwrot części wydatków wykonywanych w ramach funduszu sołeckiego w 2018 roku, odszkodowanie za zniszczone mienie (pomieszczenia przedszkolne) w kwocie 1.732,00 złotych, sprzedaż samochodu OSP 6.500,00 złotych, otrzymano subwencje oświatową na dofinansowanie wyposażenia w pomoce dydaktyczne z przeznaczeniem 50% dla Łomnicy, 50% dla szkoły w Białej łącznie 75.000,00 zł. Dochody z opłat za pobyt dziecka w żłobku - 16.720,00 złotych, porozumienie z powiatem czarnkowski-trzcianeckim na realizację porozumienia w sprawie współfinansowania kosztów zatrudnienia Prezesa Zarządu Oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego w Trzciance oraz kosztów pomieszczenia i urządzeń technicznych w kwocie 7.358,00 złotych. Ponadto otrzymano oświatową subwencję w kwocie 525.452,00 złotych. Omawiano także

następujące zmiany po stronie wydatków: przesuwa się środki z wynagrodzeń osobowych w MGOPS-ie, przeznaczono część na zakup usług pozostałych a także na szkolenie pracowników MGOPS-u. Kolejno poinformowano o wprowadzeniu subwencji oświatowej wraz z oszczędnościami o łącznej kwocie ponad 592 tysiące złotych. Ta kwota została wprowadzona w budżet ogólny, a między szkołami będzie to szczególnie rozpisane na kolejnej sesji. W oświacie 32.415,00 złotych zwiększenia w oświacie, remonty placów zabaw zwiększenie o 10.000,00 zł, odszkodowanie za niedostarczenie lokali socjalnych w kwocie 10.000,00 złotych, 15.000,00 złotych na zakup opału w budynkach komunalnych, na remonty budynków komunalnych również 15.000,00 złotych. Zmniejsza się o kwotę 26.900,00 złotych wydatki na remonty w budynkach użyteczności publicznej, z tego 19.964,00 złotych przeznaczają się na wiatę śmietnikową oraz na wiatę na rowery, 7.000,00 złotych na wykonanie poidełek w Urzędzie Miejskim Trzcianki. Planuje się wydatki w kwocie 10.800,00 zł na zakup licencji oprogramowania VULCAN. O kwotę 18.300,00 złotych zwiększa się plan dotacji dla Stowarzyszenia Rozwoju Wsi „Przyjaźń” w Przyłękach. Planuje się dotacje celowe na wydatki bieżące w kwocie 8.964,00 złotych (uzupełnienie przyznanych jednostkom OSP przez MSWiA) w tym: OSP Trzcianka - 6.230,00 złotych na zakup sprzętu i odzieży ochronnej o wartości 11.250,00 złotych, OSP Siedlisko - 547,00 złotych na zakup odzieży ochronnej o wartości 3.860,00 złotych, OSP Biała – 987,00 złotych na zakup sprzętu i odzieży ochronnej o wartości 3.860,00 złotych, OSP Stobno- 1.200,00 złotych na zakup sprzętu o wartości 2.400,00 złotych.

Planuje się także dotację celową w wysokości 3.820,00 złotych dla OSP Stobno na zakup sprzętu o wartości 12.720,00 złotych (uzupełnienie dotacji przyznanej jednostce przez WFOŚiGW). Dla OSP Niekursko planuje się dotację w kwocie 4.500,00 złotych na zakup zbiornika wodnego (uzupełnienie dotacji przyznanej jednostce przez MSWiA).

Następnie Skarbnik wyjaśniła, iż w związku z zakończeniem funkcjonowania gimnazjów zmniejsza się plan wydatków w rozdziale 80110 o kwotę 1.117.282,54 złotych. Środki te przeniesione są do realizacji do innych rozdziałów wydatkowych, przerzucone zostaną na szkoły podstawowe.

Radny Józef Łastowski zadał pytanie w jakim stopni subwencja z Ministerstwa pokrywa koszt podwyżek dla nauczycieli?

Zastępca Burmistrza Dominika Wiśniewska poinformowała Radnego, że ta subwencja pokrywa nieco więcej niż 50% wydatków na podwyżki.

Radny Ryszard Wilant wykorzystując obecność Zastępcy Burmistrza zwrócił uwagę na to, że zastanawiające jest to, że otrzymujemy np. jako OSP dotację, ale z narzuceniem na co możemy ją wykorzystać. To jest tak, że zawsze tyle jest środków, że trzeba skądś dołożyć, żeby zakupić sprzęt.

Przewodnicząca poddała pod głosowanie **projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2020 rok. Komisja zaopiniowała pozytywnie projekt niniejszej uchwały w głosowaniu: za – 8, przeciw – 0, wstrzymujących się – 0.**

Następnie Komisja zapoznała się z projektem uchwały w sprawie wyboru ławników.

Zastępca Burmistrza Dominika Wiśniewska poinformowała, że ustawa z dnia 27 lipca 2001 roku Prawo o ustroju sądów powszechnych nałożyła na rady gminy obowiązek dokonania w głosowaniu tajnym, wyboru ławników do sądów okręgowych oraz do sądów rejonowych. Sąd dwie kandydatki na ławników, które są wpisane w projekcie uchwały. Sąd Rejonowy w Trzciance zgłosił na ławników właśnie te dwie ww. kandydatki. Został powołany zespół opiniujący. Dokonano opinii o kandydaturach ławników i ta opinia była pozytywna.

Przewodnicząca poddała pod głosowanie **projekt uchwały w sprawie wyborów ławników. Komisja zaopiniowała pozytywnie ww. projekt uchwały w głosowaniu; za-7, przeciw-0, wstrzymujących się -0.** (chwilowo nieobecna Radna J. Kamińska).

Komisja zdecydowała, aby zagłosować blokowo nad projektami uchwał od punktu 6 porządku obrad do punktu 18 porządku obrad (projekty w sprawie ustanowienia pomnika przyrody o nazwie „GNIEWKO I PRZEMKO”, „PAWEŁ I GAWEL”, „BLIŻNIAK”, „KRYSTYNA”, „MARYNA”, „WOJCIECH”, „KRZESIMIR”, „FRANEK”, „ANTEK”, „WERONIKA”, „KORONA”, „DOBRODZIEJ”, „CYKLOP”) **Komisja zaopiniowała pozytywnie projekty uchwał**

od punktu 6-18 porządku obrad w głosowaniu: za- 8, przeciw-0, wstrzymujących się -0.

Następnie Komisja zapoznała się z projektem uchwały **w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Trzcianka w rejonie ul. Juliusza Fałata i ul. Adolfa Pilcha „Doliny”.**

Zastępca Burmistrza Witold Putyrski wyjaśnił, że konieczność opracowania planu wynika z potrzeby dokonania zmiany ustaleń obowiązującego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w zakresie układu komunikacyjnego-istniejącego zjazdu z drogi wojewódzkiej oraz uzupełnienia terenu zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej. Z uwagi na planowaną zmianę przebiegu obwodnicy miejskiej, poza obszar objęty planem, ustalenia planu obowiązującego stały się nieaktualne w tym zakresie. Teren planu obejmuje 30 arów, kosztował gminę 8.500,00 złotych, był procedowany od kwietnia ubiegłego roku. Cała procedura przeszła bez komplikacji, nie ma uwag, nie ma specjalnie dużo kosztów związanych z uchwaleniem tego planu.

Przewodnicząca poddała pod głosowanie projekt uchwały **w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Trzcianka w rejonie ul. Juliusza Fałata i ul. Adolfa Pilcha „Doliny”. Komisja zaopiniowała pozytywnie niniejszy projekt uchwały w głosowaniu: za - 8, przeciw – 0, wstrzymujących się - 0.**

Kolejno omawiano projekt uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Trzcianka w rejonie części wsi Łomnica-Łomnica Pierwsza.

Zastępca Burmistrza Witold Putyrski poinformował, że to sytuacja formalna, analogicznie jak poprzedni projekt uchwały to końcowa uchwała w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. Procedura trwała prawie dwa lata, Rada Miejska podjęła uchwałę o przystąpieniu we wrześniu 2017 roku. Teren Łomnicy Pierwszej tej części zabudowanej a także sporej części gruntów rolnych leżących przy miejscowości Łomnica Pierwsza obejmujący obszar 190 hektarów. Gminę cały plan kosztował 41.820,00 złotych. Zamiarem była blokada

rozwoju hodowli zwierząt futerkowych w pierwszej kolejności, a także hodowli zwierząt innych, w związku z tym przyjęte rozwiązania w części MR, czyli przy tej drodze Łomnica Żurawiec, po drodze Łomnica Pierwsza ten teren MR obejmuje teren zabudowy zagrodowej z dopuszczeniem hodowli zwierząt w ilości 60 DJP, jeśli chodzi o wszystkie poza futerkowymi gdzie norma wynosi 0,5 DJP. Przeznacza teren pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną i zabudowę wielorodzinną. Jest to sytuacja podobna jak w Przyłękach, Siedlisku.

Przewodnicząca Komisji dodała, że to nie ogranicza całkowicie, ten plan ma na celu ograniczyć możliwość hodowli do podanych norm. Następnie poddała pod głosowanie niniejszy projekt uchwały. **Komisja zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Trzcianka w rejonie części wsi Łomnica-Łomnica Pierwsza w głosowaniu; za-8, przeciw-0, wstrzymujących się -0.**

Ad 9) Sprawy wniesione do komisji.

Przewodnicząca Komisji zaprosiła w imieniu Burmistrza na naradę z sołtysami w dniu 26.09.2019 roku, o godz. 12.00 w Sali ślubów tut. Urzędu.

Powiadomiła tylko o tym, że wpłynęło pismo do komisji, odnośnie przystąpienia do miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wsi Przyłęki- ta sprawa została już podjęta na poprzedniej sesji w dniu 29.08.2019 roku. Więcej pism nie było.

Ad 10) Wnioski komisji i ich realizacja.

Radna Aneta Flis: wnoszę do Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa o wycinkę drzew przy drodze asfaltowej dojazdowej do Dłużewa nr 60/2.

Radny Zygmunt Czarny zasygnalizował, że w odpowiednim czasie zwróci się o wyjaśnienie sytuacji ze zmianą nazwy Ronda im. Aleksandra Wizy w Trzciance.

Radna Jadwiga Durejko: w imieniu mieszkańców wsi Przyłęki proszę o rozpatrzenie możliwości zabierania młodzieży do szkoły średniej przez autobus dowożący dzieci szkolne lub zorganizowanie im dojazdu.

Zastępca Burmistrza poinformowała, że odbyły się już spotkania w tym temacie, są

w trakcie rozmowy w tym temacie.

Radny Zygmunt Czarny dodał, że Decyzja Wojewody w sprawie zmiany imienia ronda w Trzciance to „strzał w piętę” dla naszego kandydata do Sejmu.

Radna Jadwiga Durejko dodała, że Aleksander Wiza to bardzo zasłużona osoba dla Trzcianki, ten wybór jest autentycznie właściwy. Sama nie знаła zasług Aleksandra Wizy, dopóki mieszkańcy Trzcianki ich nie wygłosili, obronili ten temat aby nadać imię Aleksandra Wizy rondu w Trzciance. Można odwołać się do Naczelnego Sądu Administracyjnego, nie zgodzić się na to zarządzenie i wtedy Sąd Administracyjny ostatecznie zdecyduje, czy pozostawić imię Aleksandra Wizy, czy pozostanie nadane już imię Piłsudskiego. Bardzo często jest tak, że wola mieszkańców jest szanowana. Prostuje, zniekształca się historię. Jeśli o cokolwiek toczy się walkę trzeba cały czas mieć zdecydowaną postawę i trzymać się swojego zdania do końca.

Radny Adrian Hałuszka: wnioskuję o należyte zabezpieczenie nieruchomości po byłym Polkonie. Ogrodzenie zlokalizowane od strony ulicy Grunwaldzkiej (od skrzyżowania z ul. Kopernika w górę po prawej stronie) w mojej ocenie zagraża bezpieczeństwu osób przemieszczających się chodnikiem.

Radny Adrian Hałuszka: wnioskuję o utrzymanie kwoty 60.000 zł na wymianę pieców w gminie Trzcianka. Z uwagi na fakt, że program Czyste Powietrze nie obejmuje w nowej formule wsparcia osób mieszkających w kamienicach zasadnym jest utrzymanie dotychczasowego wsparcia z jego ukierunkowaniem właśnie na osoby zamieszkałe w kamienicach i w blokach.

Jadwiga Durejko podziękowała pani Skarbnik na co zostały przekazane obligacje. Wydatki 1.560.000,00 złotych, ale nie ma informacji jakie są dalsze plany. Za pozostałe otrzymane informacje dziękuję.

Radny Józef Łastowski zapytał o wnioski z poprzedniej komisji oraz zwrócił uwagę na problem z wywozem odpadów na osiedlu XXV – lecia.

Przewodnicząca odczytała odpowiedzi od Burmistrza na poprzednie wnioski Radnych z poprzedniego posiedzenia z dnia 23 sierpnia 2019 roku oprócz odpowiedzi na dwa wnioski Radnego Ryszarda Wilanta - wnioski są w realizacji jak również

wniosku komisji dotyczącego punktu przeładunkowego na obszarze sołectwa.

Radna Janina Kamińska zwróciła uwagę na problem działki prywatnej w środku Siedliska, która służy za wysypisko śmieci, stamtąd są szczury. Jest tam wszystko składowane: resztki jedzenia, gruzy. Do kogo to zgłosić, może jak ten właściciel w końcu będzie musiał kilka razy to posprzątać to może w końcu to zagrozi i ludzie nie będą tam składować odpadów.

Zastępca Burmistrza Dominika Wiśniewska zwróciła się do Radnych, że będą starać się w regulaminie o utrzymaniu czystości wprowadzić odpowiednie zmiany, aby one usprawniły funkcjonowanie gospodarki odpadami komunalnymi. Poinformowała, że w listopadzie będą prowadzone we wszystkich sołectwach warsztaty odnośnie segregacji odpadów.

Radny Z. Czarny nie zgadza się z negatywną odpowiedzią na wniosek odnośnie zakupu worków nawadniających.

Radny Adrian Hałuszka zauważył że foto pułapki, które np. zostały zamontowane w Wałczu zadziałały. Twierdzi, że warto taką foto pułapkę zamontować chwilowo w miejscach, gdzie ta gospodarka odpadami nie jest przestrzegana

Radna Jadwiga Durejko poddała pod dyskusję radnych jak wygląda wywóz gabarytów. Ostatnio jak zbierali gabaryty, nie zostało wszystko zabrane.

Uzyskała informację od Zastępcy Burmistrza i Radnej Janiny Kamińskiej, że rzeczy po remoncie, zużyty sprzęt AGD, ale np. wypełniony wata szklaną nie zostanie już zabrany. Pani Dominika Wiśniewska podziękowała, że te cenne uwagi, bo w tym nowym regulaminie o utrzymaniu czystości będzie szczegółowo opisane, co do gabarytów się zalicza, a co nie.

Ad 11) Zamknięcie posiedzenia.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, Przewodnicząca Komisji podziękowała wszystkim za aktywny udział i zamknęła posiedzenie komisji.

Ewelina Ćwiek

Aneta Flis